
Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 24 DEL 26-03-2025 
 
 

N. 134 DEL 26-03-2025     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
SITO WEB ISTITUZIONALE E SPORTELLO DIGITALE  
CANONE SERVIZIO QUINQUENNALE PERIODO 
01.01.2025/31.12.2029 -DETERMINAZIONE A CONTRARRE  
SUBIMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DITTA ACTA INFO 
S.R.L. CIG B62FE0DDA3. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei, del mese di marzo, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;  

 
RICHIAMATI: 

- il decreto sindacale n. 5291 del 18/07/2024 con il quale si attribuiscono le responsabilità di servizio 
di tutte le funzioni del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 per l’area finanziaria 
personale e tributi alla dott.ssa Federica D’Antonio per il periodo 18.07.2024/30.06.2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2024 per l’Approvazione del Bilancio di 
previsione Finanziario 2025-2026-2027; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.07.2024 per l’Approvazione del DUP 
periodo 2025-2026-2027; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2024 per l’Approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP periodo 2025-2026-2027; 

 



Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 2 
 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano 
Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale”, Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” –Comuni – Aprile 2022, del 
26/04/2022, approvato con decreto n. 32/2022 – PNRR del 22/04/2022, Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del finanziamento 
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 
1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà 
erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per 
come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 25/05/2022; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 32 – 1/2022 - PNRR: 
Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Investimento 1.4 – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici” – Comuni – Aprile 2022” – CUP J11F22000440006 – importo € 79.922,00, nell’ambito del 
progetto in oggetto; 

Considerato che la suddetta somma del contributo di € 79.922,00, a conclusione dei lavori e 
raggiungimento degli obiettivi prefissati è stata erogata dal Ministero come presente in bilancio da 
ordinativo n. 1274 del 14.12.2024; 

 
VISTI i provvedimenti con i quali si sono realizzate le attività di SPORTELLO DIGITALE cui all’elenco: 

# Servizio 
finanziato Fornitore 

Nome file caricato nel 
Fascicolo di Progetto in 

piattaforma PA Digitale2026 
Affidamento CIG 

1 
RICHIEDERE 
L'ACCESSO 
AGLI ATTI 

Actainfo s.r.l. 
det 9 uff fin del 
16.02.2023.PDF Determina n.9 del 

16/02/2023 – RG n. 63 
966066374

D 

2 

RICHIEDERE 
PERMESSO DI 
OCCUPAZION

E SUOLO 
PUBBLICO 

Actainfo s.r.l. 

det 9 uff fin del 
16.02.2023.PDF 

Determina n.9 del 
16/02/2023 – RG n. 63 

966066374
D 

3 

RICHIEDERE 
UNA 

PUBBLICAZIO
NE DI 

MATRIMONIO 

Actainfo s.r.l. 

det 9 uff fin del 
16.02.2023.PDF 

Determina n.9 del 
16/02/2023 – RG n. 63 

966066374
D 

4 PAGARE 
TRIBUTI IMU Actainfo s.r.l. det 9 uff fin del 

16.02.2023.PDF 
Determina n.9 del 

16/02/2023 – RG n. 63 
966066374

D 

5 

SITO 
INTERNET 

(PACCHETTO 
CITTADINO 

INFORMATO) 

Actainfo s.r.l. 

det 9 uff fin del 
16.02.2023.PDF 

Determina n.9 del 
16/02/2023 – RG n. 63 

966066374
D 

 
 Dato atto che le proposte comprese nel suddetto decreto devono essere utili a realizzare i seguenti 
obiettivi: Migliorare l'esperienza dei cittadini e la fruizione digitale dei servizi comunali ed avvicinare i 
cittadini e l’amministrazione attraverso interfacce sempre più intuitive, fruibili e alla portata di tutti e creare 
le condizioni per una società socialmente più coesa e resiliente; 
 



Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 3 
 

 Visto il preventivo rimesso dalla ditta Actainfo srl con sede in Via Giovanni Boccaccio 4 Roseto 
degli Abruzzi n. 72/2025 del 11.03.2025 protocollato al Comune di Controguerra in data 18.03.2025 al nr. 
1905 ammontante a complessivi € 46.000,00 oltre iva 22%   
 
 Vista la necessità di affidare alla ditta Actainfo srl con sede in Via Giovanni Boccaccio 4 Roseto 
degli Abruzzi il servizio di mantenimento dei servizi attivati mediante canone quinquennale per il periodo 
01.01.2025/31.12.2029 e contestualmente implementare i seguenti servizi da attivare: 

# Servizio ulteriore Fornitore CIG 

1 ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

2 ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

3 PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI  Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

4 ISCRIZIONE VOLTURA E CESSAZIONE TARI Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

5 ISCRIZIONE VOLTURA E CESSAZIONE 
LAMPADE VOTIVE Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

6 ISCRIZIONE PER LA COLONIA ESTIVA Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

7 ISCRIZIONE PER LA COLONIA MONTANA Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

8 ISCRIZIONE PER LE TERME ANZIANI  Actainfo s.r.l. B62FE0DDA3 

 
 Atteso che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario devono procedere, ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 “Nuovo codice Appalti” che detta il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture all’individuazione 
delle ditte tramite il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, con il sistema del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), strumento di acquisto tramite trattativa diretta con 
offerta;  

 
Dato atto, che in base all’art. 1 D.L. n. 76 del 2020 modificato dal D.L. 77 del 2021, sono state 

aumentate le soglie, prorogandole fino al 30 giugno 2023, fino all’importo inferiore a € 139.000,00, per cui 
per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 
comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;  
 
 Dato Atto che si è proceduto all'acquisto tramite MEPA come da trattativa diretta con unico 
operatore economico n. 5200712 allegata parte integrante dove si evince un costo pari ad € 46.000,00 oltre 
iva 22%;  

 
 Evidenziato che all’affidamento diretto è stato assegnato in codice C.I.G.: B62FE0DDA3; 
 Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. on line della predetta ditta, 
protocollo INAIL_47822805, data richiesta 14/02/2025 scadenza validità 14/06/2025 dal quale si evince che 
la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
 Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante ”Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 



Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 4 
 

D E T E R M I N A  
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di seguito si intendono 
richiamate, anche ai fini di cui all’articolo 3 della legge 241/90;  
1) di affidare il servizio di mantenimento (dei 4 servizi PNRR Misura 1.4.1. già finanziati) nonché 

l’implementazione di ulteriori 8 servizi (non rientranti nella misura PNRR 1.4.1.) descritti in premessa 
per un canone quinquennale periodo 01.01.2025/31.12.2029 come da trattativa diretta MePA n. 5200712 
allegata parte integrante dove si evince un costo complessivo pari ad € 46.000,00 oltre iva 22%  di cui € 
16.000,00 oltre iva per Esperienza del cittadino nei servizi pubblici ed € 30.000,00 per Sportello digitale 
Cittadino attivo;  
 

2) di sub impegnare la somma complessiva di € 56,120,00 di cui € 46.000,00 per imponibile ed € 10.120,00 
per Iva 22% nel modo che segue: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
4) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 
 
5) di dare atto altresì che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva dei 

requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs 50/2016; 
 
6) di dare atto che:  

a. Il codice identificativo di gara è CIG è B62FE0DDA3; 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi DURC; 

c. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società 
Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

d. Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro sette 
giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente 
comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. 

e. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

f. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti 
emanato con D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

  
 
 

  Gest. 
Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo  

1329 01.11-2.02.03.02.002 2505 2 350/2022  R 28.185,20 
2507 01.11-2.02.03.02.002 2505 6 354/2022  R 10.000,00 
2507 01.11-1.03.02.19.999 2505 1 349/2022  R 17.934,80 

       
 

TOTALE 56.120,00 



Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 5 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
  



Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 24 / Ufficio Finanziario del 26-03-2025 7 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 26-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 26-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 26-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Federica D'Antonio 
 


